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Vážení občané, 

zpravodaj města, který se Vám každý měsíc dostává do rukou, 
má sloužit k informování občanů o dění ve městě. Jeho vydá-
vání se řídí tiskovým zákonem a vnitřním předpisem města. 
Podle něj přijímá redakční rada také jednotlivé příspěvky ke 
zveřejnění ze strany veřejnosti. Povinností vydavatele je také 
zveřejnit příspěvky zastupitelů. Za obsah příspěvku vždy plně 
odpovídá jeho autor. Respektuji samozřejmě právo každého na 
vlastní názor. Je na uvážení každého, jakou formou se rozhod-
ne prezentovat své myšlenky.  
 
V žádném případě se ale nebudu na stránkách Teplických 
ozvěn dále vyjadřovat k příspěvkům, které obsahují nevhodná, 
urážející a neprokázaná tvrzení směřující k získání osobního 
prospěchu. Myslím, že takové diskuse nejsou v zájmu ani Vás, 
občanů města. 
 

* Naše město navštívil při pracovním jednání hejtman Králo-
véhradeckého kraje Mgr. Martin Červíček. Důvodem bylo 
projednání možností využívání hraničního přechodu a zklidně-
ní automobilové dopravy ve Zdoňově. Zatímco na hranicích se 
prozatím nic nezmění, Údržba silnic KHK provede pro zvýšení 
bezpečnosti na jaře úpravu vodorovného značení na křižovatce 
silnic k hraničnímu přechodu a na Libnou. Dále budou od 1. 4. 
do 31. 10. 2022 na čtyřech místech v obci instalována přenos-
ná dopravní zařízení „Vodící obrubník“ v provedení červe-
nobílých plastových dílů. Tím dojde k zúžení silnice a také k 
předpokládanému zpomalení dopravy. Po skončení dopravní 
úpravy bude vyhodnocen její přínos a projednáno případné 
trvalé osazení v následujícím roce. 

 

* Přestože letošní zima není zimou, na jaké jsme u nás zvyklí, 
podařilo se nám kvalitně připravit sjezdovku pro lyžování. 
Jezdit se začalo až po Novém roce a kromě několika dní, kdy 
to nedovolilo počasí, se lyžuje dodnes. Částečně pouze 
s přírodním sněhem byl v provozu také „slalomový“ svah. 
Pravidelné tréninky tady absolvuje domácí žákovský lyžařský 
oddíl, jezdí veřejnost a naši sjezdovku si vyzkoušelo i pět ně-
kolikadenních školních kurzů. 
Pro nedostatek sněhu se nepodařilo připravit běžkařské tratě 
v okolí města. Po čtyři víkendy však byly připravené stopy na 
„Bišíku“, kde byla sněhová nadílka o poznání větší. 
 
 
* Zimu v minulém týdnu vystřídalo oteplení a silný déšť, který 
způsobil rozvodnění Zdoňovského potoka a řeky Metuje. Vy-
hlášen byl třetí povodňový stupeň. Přestože voda zaplavila  
 

rozsáhlé pozemky v Adršpachu, Zdoňově, Teplicích i Dědově, 
včetně několika domů, nebyly hlášeny žádné významnější  
škody. Chtěl bych zde poděkovat pracovníkům technických 
služeb i příslušníkům jednotky sboru dobrovolných hasičů za 
aktivní pomoc. 
 

 * Přestože zima ještě neskončila, probíhají přípravy na další 
ročník Mezinárodního horolezeckého filmového festivalu. Ten 
se letos uskuteční v obvyklém termínu na konci prázdnin (25.-
28. 8.). Probíhají jednání s partnery, případnými hosty 
(snažíme se zajistit jednoho opravdu významného zahraniční-
ho) a bylo spuštěno přihlašování soutěžních filmů. Cílem orga-
nizačního výboru je pokračování ve snaze o návrat festivalu 
k jeho kořenům – pohodovému setkání horolezců, filmařů a 
milovníků sportů v přírodě. S pozvolným rozvolňováním 
„covidové“ krize se nám letos podařilo uvést do života festiva-
lovou tour.  Ambasador našeho festivalu, horolezec Honza 
„Tráva“ Trávníček, postupně navštíví 21 míst v naší vlasti. 
S přednáškou o svých výstupech představí náš „fesťák“ a pro-
mítne při tom výběr z vítězných filmů minulého ročníku. 

 

Josef Bitnar, starosta 
 

SLOVO  STAROSTY 



Zhodnocení roku v KIS 
Vzhledem ke skutečnosti, že je to už rok, co Město Teplice 
nad Metují provozuje informační centrum a okruh skalním 
městem, tak si dovoluji podělit se o pár postřehů, které jsem za 
uplynulé období zaznamenala. Přiznávám, že ne úplně všechno 
se podařilo tak, jak bych si přála, ale na druhou stranu mě to 
do jisté míry posílilo, z chyb jsem se poučila a těším se na dal-
ší sezonu.  
Jak už jsem předem několikrát zmiňovala, rok 2021 byl pro 
nás rokem zkušebním, a to po všech stránkách (provoz měst-
ského Infocentra + kultury, skalního okruhu, personální obsa-
zení KIS, atd). Bohužel nám nemoc, covid a karantény trochu 
zamíchaly karty, tak jsme byli nuceni v měsíci lednu a únoru 
změnit pracovní dobu. Snažili jsme se pokrýt alespoň pracovní 
dny v týdnu, abychom mohli být k dispozici pro místní občany 
a poskytnout jim služby v plném rozsahu (kopírování, lamino-
vání, odesílání dokumentů, prodej pošt. známek a dalšího zbo-
ží, prodej vstupenek, informace a někdy i popovídání). Zvážili 
jsme všechna pro a proti a zavřeli jsme o víkendech, protože v 
těchto dnech byla návštěvnost nulová.  
Všem moc děkujeme za pochopení a v měsíci březnu už vše 
poběží podle plánu, takže otevřeno bude celý týden od 8:00 do 
16:00. Budeme doufat, že nám naše plány už nic nepřekazí.  
Diskutovaným tématem poslední doby jsou webové stránky 
skal, ke kterým mám co říci, a přiznávám, že spolupráce s fir-
mou VOKO se zpočátku vyvíjela velmi dobře, ale během něja-
ké doby se situace obrátila špatným směrem. Po všech mož-
ných jednáních a prosbách se podařilo „postavit“ základ, na 
kterém už budeme dále pracovat sami. V březnu budou stránky 
uveřejněny a to na doméně www.teplickeskaly.cz, kterou se 
nám podařilo získat. Samozřejmě všechno nebude na tzv. 
„první dobrou“, tak očekáváme pomoc veřejnosti, dotazy i 
připomínky, abychom vše doladili k úplné spokojenosti.  
V roce 2021 se naše KIS stalo členem Asociace turistických 
informačních center a také certifikovaným Infocentrem. Z to-
hoto titulu samozřejmě plynou i určité závazky, které musíme 
splňovat.  

Dále bych chtěla informovat o nově vznikající česko – polské 
spolupráci mezi „Gminnym Centrem Kultury, Sportu a Turisti-
ky“ v Radkově a Městem Teplice nad Metují. Zatím jsme po-
depsali spolupráci na několika projektech týkajících se oblasti 
kultury, sportu, gastronomie atd., do kterých bychom rádi za-
pojili děti ze základní školy, střední školy hotelnictví, řemesel 
a gastronomie a dalších organizací působících na našem úze-
mí. Některé akce už proběhly a musím říci, že pokaždé úspěš-
ně, i když v době covidové s omezeným počtem účastníků.  
Nezbývá než doufat, že sezona 2022 nám konečně přiláká ná-
vštěvníky nejen do skal, ale i do KIS a turistického informač-
ního centra Teplice nad Metují.  

Beata Radoňová, vedoucí KIS Teplice nad Metují. 

Město Teplice nad Metují upozorňuje občany s trva-
lým pobytem na území obce, že je stále možnost zís-
kat žluté nádoby na plast.  
Termín pro vyzvednutí nádob bude do 11. 03. 2022. 
Vlastníci rekreačních objektů - chat a chalup (kromě 
území Bučnice, Jiráskových skal a Zátiší), se mohou 
přihlásit k následnému odběru nádoby telefonicky na 
čísle 730 875 916 nebo poslat žádost  
na e-mail: miroslava.kucerova@teplicenadmetuji.cz  
nebo: lenka.mateju@teplicenadmetuji.cz.  
 

 

Tenis o víkendu se slevou 
 

Sportcentrum nabízí občanům Teplic nad Metují slevu 
50% na pronájem tenisového kurtu do konce zimní sezony.  

Martin Moravec 
 

INFORMACE  Z  INFOCENTRA 

ODPADOVÉ  HOSPODÁŘSTVÍ 

SPORTCENTRUM 



 
Pečovatelská služba je v Teplicích nad Metují poskytována již 
několik let a za tu dobu se pro některé z klientů služby stala 
nedílnou součástí jejich každodenního života. Za pomoci na-
šich dvou pečovatelek mohou mnozí klienti zůstat doma ve 
svém přirozeném prostředí, které je jim známé a blízké. 
Služba je poskytována v pracovní dny od 6.30 hod do 15.00 
hod. V loňském roce pečovatelská služba poskytovala služby 
celkem 70 klientům, nejčastěji se jednalo o zajištění běžných 
nákupů a pochůzek, dovoz oběda, doprovod k lékaři, na úřady, 
běžný úklid v domácnosti, velký úklid a pomoc s osobní hygi-
enou. Mimo území Teplic nad Metují a přilehlých obcí je služ-
ba poskytována i v obci Adršpach. 
 
Pro případné zájemce o pečovatelskou službu předkládáme 
ceník nejčastěji poskytovaných služeb: 
Běžné nákupy a pochůzky ……………..  Kč 60,-/hodinu 
Dovoz oběda …………………………...  Kč   7,-/úkon 
Doprovod k lékaři, úřady, instituce…….  Kč 60,-/hod. 
Běžný úklid v domácnosti ……………..  Kč 50,-/hod. 
Pomoc při zajištění velkého úklidu ……  Kč 50,-/hod. 
Pomoc při úkonech osobní hygieny …… Kč 90,-/hod. 
 
V případě zájmu můžete kontaktovat sociální pracovnici  
Bc. Terezii Báčovou, tel. 602 889 699 nebo pečovatelku Ivetu 
Kutíkovou, tel. 730 875 906. 
 
 

Vážení spoluobčané, 
v minulém čísle Teplických ozvěn (TO), v č. 2/2022, jsme po 
dlouhé době reagovali na účelové a zcela jistě ne náhodné sluš-
ně řečeno nepřesnosti, kterými vedení města prezentuje svou 
„skvělou práci“. Neříkáme, že nedělají nic, to by ještě scháze-
lo, ale ZMĚNA PRO MĚSTO dostála svého názvu… Leč, 
bohužel, to vzali za opačný konec.  
Ještě dříve, než jste se minule postupným čtením dostali k na-
šemu článku, reagoval starosta slovem „nesmysly“ na naše 
vyjádření, na které snad ještě máme právo. Není nám příjemné 
se hašteřit o slovíčka, ale musíme vysvětlit, o co nám šlo. 
Když starosta tvrdí, že i veřejnost věděla z TO o záměru reali-
zace „školního dvora“ a „autobusového terminálu“, tak pro 
zastupitele, který je spoluzodpovědný za řádné projednání a 
poctivé financování, slovní informace o záměru nestačí. Práce 
a prezentace arch. Balcara, kterou starosta zmiňuje, byla vede-
ním města bez projednání zamítnuta, tedy při projednání roz-
počtu na r. 2022 byla zcela neaktuální, a o novém projektu 
jsme skutečně nic nevěděli. Ani bývalý předseda stavebního 
výboru Borna, ani bývalý ředitel ZŠ Války, ani ten zlý Bran-
dejs, který pod nátlakem 1.  místostarosty Myšky na post člena 
stavebního výboru v červnu 2021 rezignoval, aby jeho práci 
neblokoval. Objednání projektové dokumentace pro autobuso-
vý terminál za 1,5 mil. Kč bez možnosti hledání nejvhodnější 
varianty a bez projednání v zastupitelstvu je sólojízda p. Myš-
ky, předsedy stavebního výboru, který, jak známo, neuznává 
otevřenou diskusi a především právo na názor kohokoliv z 
druhého břehu. Upozorňuji na to, že každý výbor, včetně sta-
vebního, je poradním orgánem zastupitelstva, tedy všech za-
stupitelů, kteří mají právo mít o jednání výboru informace ze 
zápisů.   
Již na facebooku jsem obratem reagoval na bleskovou reakci 
ZMĚNY ve vedení města: „Ta teplická opozice se asi zblázni-
la, nebo...? K Teplickým ozvěnám, které čteme na začátku úno-
ra, krátce reaguji obratem, podrobněji v dalším čísle TO…. 
Koaliční vedení, dnes již 4 z původních 6 z celkového počtu 11 
zastupitelů, se k opozici i dvěma nespokojeným staví jako k 
lidem, kteří nepotřebují a nemají být informováni. Jako opozi-
ce nemáme krom informací ani peníze na vypracování "svých" 

projektů, jež by byly pro V4 na úrovni a ta by je byla ochotna 
akceptovat jako návrh. Navrhujeme různá řešení. Pro zázemí 
sjezdovky jsme se domluvili na zpracování studie, NIC, na kou-
paliště byla v minulém volebním období zpracována nabídka 
na opravu bazénového tělesa za cenu kolem 2 mil. Kč, ne 30 
mil., jak p. Myška prezentuje, a zase NIC. Vyzývám veřejnost, 
aby si pravdu ověřovala...“ 
Doopravdy nás nenechává klidnými, když se ZMĚNA ve ve-
dení do opozice stále naváží nepravdami, přeháněním a mani-
pulacemi. 
Kritizujeme také nedostatečné personální zajištění Teplických 
skal a infocentra, které donutilo město od 17. 1. do konce led-
na omezit provozní dobu KIS, tedy infocentra. Tento stav platí 
dodnes (16. 2.), KIS je o víkendu zavřené. A když už omezit 
provozní dobu, tak když turisté k nám jezdí především na ví-
kend, pak omezit provoz v pracovní dny. Kdy by se dala tato 
služba domluvit v jednom z otevřených obchodů. Třeba s Koh-
lovými v papírnictví byla vždy slušná domluva. Ale to „my“ 
bez mrknutí oka zavřeme na víkend, protože zaměstnanec ne-
má potřebu dělat tržbu a „sedí tam“ raději ve všední dny. Ten-
to hazard by si soukromý provozovatel Teplických skal za 
prvé dle smlouvy, ani za druhé pro potřebu tržit každou koru-
nu, nemohl dovolit. To se pak „soutěží“ a porovnává výtěžnost 
za provozování skal, když město nesprávně porovnává a neza-
počítává skutečné náklady. Naopak ale vykazuje k hospodaření 
skal spojené výnosy s jinými službami, konkrétně s parkoviš-
těm u skal, které i dříve provozovalo město. Dále „radnice“ 
podceňuje provozní náklady, čímž trpí KIS na provozu, Tep-
lické skály na údržbě. Možná to ještě není zřetelně vidět, ale 
pokud bude údržba sedět v pokladně, pak se na údržbě nahro-
madí odkládané drobnosti... Webové stránky rekreačních a 
turistických služeb jsou na úrovni začátečníka v IT, webové 
stránky Teplických skal vlastně nefungují, web Sportcentra je 
dokonce zrušený. Chlubí se tedy vedení města těmito výsledky 
oprávněně? Realita je jiná než slib změny, a proto je třeba se 
zamýšlet, kdo dostane na další čtyři roky šanci. 
Závěrem největší faul současného vedení města, konkrétně p. 
Myšky. Informoval v TO 2/22, že minulí zastupitelé skončili v 
souvislosti s projektem návštěvnického centra u Teplických 
skal u výslechu na policii. Doplňuji, že jsme byli podat vysvět-
lení na oddělení hospodářské kriminálky v Náchodě. Dvě věci 
jsou jasné. Bezpochyby bylo šetření vyvoláno na základě udá-
ní. Nejdůležitější je fakt a závěr, což Myška zapomněl napsat, 
že státní zástupce nepovažoval dle písemných podkladů a vy-
světlení zastupitelů obvinění za důvodné a hospodářská krimi-
nálka odložila neopodstatněné udání do šuplíku.   
Přeji všem, pokud možno, klidné dny, bdělý a zdravý úsudek 
nejenom o věcech veřejných a hlavně pevné zdraví.  

Milan Brandejs, Elena Láníková  
 
 

 
Běžný chod školy v posledních týdnech výrazně ovlivnil zvý-
šený výskyt onemocnění COVID 19 u žáků a pedagogů školy. 
Opakované karantény třídních kolektivů, hybridní výuka, ab-
sence žáků a změny ve výuce se nevyhnuly ani naší základní 
škole. Je snad malým zázrakem, že kromě zajištění výuky v 
plném rozsahu se nám podařilo uskutečnit lyžařský výcvik pro 
žáky 7. a 8. třídy ve skiareálu Kamenec.  
Více v příspěvku níže. 
 

Zápis dětí do 1. třídy proběhne 6. dubna 2022 od 13,30 do 
17,00 hod. v budově základní školy v Teplicích nad Metují. 
Podrobné informace k průběhu zápisu najdete na webových 
stránkách školy nebo na nástěnce v MŠ, případně se můžete 
informovat na ředitelství ZŠ. 

Mgr. Magda Kalašová, ředitelka školy 

ZPRÁVY  ZE  ZÁKLADNÍ   

A  MATEŘSKÉ  ŠKOLY 

PŘÍSPĚVEK  ZASTUPITELŮ 

PEČOVATELSKÁ  SLUŽBA 



Lyžařský výcvik 
V týdnu před jarními prázdninami se uskutečnil lyžařský vý-
cvik pro žáky 7. a 8. třídy. Příprava LVK nebyla jednoduchá 
vzhledem k protiepidemickým nařízením vlády a k četným 
výskytům pozitivních testů u žáků napříč ročníky. Nad stano-
veným termínem neustále visel otazník a hrozba další karanté-
ny.  
LVK se nakonec zúčastnilo 20 žáků, kteří se zdokonalili v 
lyžařských dovednostech a užili si celotýdenní pobyt na sjez-
dovce Kamenec. Děkujeme provozovateli skiareálu Městu 
Teplice nad Metují za podporu a obsluze vleku za vytvoření 
podmínek pro hladký průběh školního LVK. 

 Mgr. Radana Návratová, Mgr. Eva Marková 
 

 

Srdíčkový týden 
V týdnu od 7. 2 – 11. 2. 2022 proběhl v naší mateřské škole 
Srdíčkový týden. Záměrem bylo podporovat dětské přátelství, 
kamarádské vztahy, umět se rozdělit s kamarádem a obohaco-
vat vzájemnou komunikaci mezi dětmi.  
V pátek si děti připomněly svátek svatého Valentýna, starší 
děti upekly dort a mladší koláčky. Pak si děti navzájem předa-
ly malé dárečky, které kamarádům i za přispění maminek vy-
robily. Domů děti odcházely spokojené .  

 Jana Richtrová 

 

MĚSTSKÁ  KNIHOVNA 



První schůzka BOOKSTART - S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA 
pro rodiče s dětmi od 3 do 6 let 
 

Městská knihovna se zapojila do mezinárodního projektu na 
podporu dětského čtenářství. Odstartujeme úvodním setkáním 
pro rodiče s dětmi od 3 do 6 let. Na této první schůzce předám 
dětem baťůžek s knížkou, prohlédneme si knihovnu, něco si 
přečteme a budeme i společně vyrábět. Rodiče seznámím s 
nabídkou knížek pro nejmenší děti. Rodiny zapojené do pro-
jektu si také budou moci půjčovat edukativní hry pro děti, kte-
ré jsme nakoupili. V plánu jsou čtyři setkání v knihovně za 
rok. Přijďte se svými dětmi do knihovny, máme vám co nabíd-
nout. 

Věra Prokopová 

Steve Berry—CÍSAŘOVA PAST 
Kam na konci války zmizeli prominentní nacisté 
a jejich bohatství? Blíží se volba německého 
kancléře. O post bojují dva velmi odlišní kandi-
dáti – patriotka, která pozici drží už šestnáct let, 
a populista přiživující nacionalistické nálady ve 
společnosti. Výsledek těsného souboje závisí na 
tom, co přesně se odehrálo 30. dubna 1945 v 
bunkru pod Berlínem. Opravdu Adolf Hitler a 
Eva Braunová spáchali sebevraždu? Podařilo se 

Martinu Bormannovi, Hitlerovu osobnímu tajemníkovi, uprch-
nout? A kam se v posledních dnech druhé světové války podě-
lo nacistické bohatství? Rozplétání nebezpečné sítě zavede 
bývalého tajného agenta Cottona Malonea do Chile, Jižní Afri-
ky a Švýcarska. Čas se krátí a odpovědi, které Cotton hledá, 
mají potenciál přepsat historii a otřást celou Evropou…  
 
Olga Tokarczuková—KNIHY JAKUBOVY 

Rok 1752. Podolí, součást Polského království, 
území ležící na dnešní západní Ukrajině, oblast 
osídlená křesťany, židy i muslimy. Polskou 
společnost soužil rozkol mezi vládnoucím krá-
lovským dvorem, venkovskou šlechtou a bez-
zemky, jejichž síla se v osmnáctém století za-
čala naplno projevovat. Díky kvetoucímu ob-
chodu s muslimským světem docházelo k bo-
haté kulturní výměně. Pozvolný hospodářský a 

morální úpadek však plíživě pronikal do všech pater společ-
nosti, která se pokoušela nalézt viníka. Židé mezitím čekali na 
svou příležitost k emancipaci. Podstatná část příběhu se ode-
hrává i v židovském městě Brünn, tedy v Brně, ale i v jiných 
středoevropských městech, takže se čtenáři nabízí zvláštní 
paralela se současným dramatickým střetem s jinými kultura-
mi. Díky poutavému vyprávění Olgy Tokarczukové získáváme 
neodbytný pocit, že tento střet je v této části světa přítomen 
odpradávna. Román je obrazem dávného Polska, mocného a 
vlivného království na vrcholu své státnosti, ale zároveň těsně 
před pádem do osudové propasti zájmů sousedních mocností.  

Linda Castillo—POCIT HANBY 
Na opuštěné farmě je zavražděna amišská babič-
ka, a navíc je unesena její sedmiletá vnučka. Poli-
cejní náčelnice Kate Burkholderová se případem 
okamžitě začíná zabývat. Uvědomuje si totiž, že 
čím déle bude dívka pohřešovaná, tím menší je 
šance, že se ji podaří nalézt živou a zdravou. Na-
víc rodina dívky je v rámci amišské komunity 
velmi vážená. A přestože se její členové snaží s 
policií spolupracovat, dozvídá se Kate, že i oni 

skrývají nejedno tajemství. Vyšetřování zavede Kate do izolo-
vané osady, jež se nachází na jihu Ohia. Podaří se Kate dostat 
se ke ztracené dívce včas?  
 
Julie Clark—OTEC NEZNÁMÝ 

Svět genetičky Paige Robsonové se otřásá v 
základech: její osmiletý syn Miles se snaží za-
padnout v nové škole a začíná se ptát na svého 
biologického otce. Paigein pečlivě budovaný 
život se pomalu hroutí, protože pravda o Mile-
sově otci by mohla zničit vše, co pro ni dosud 
bylo cenné. A když dojde k neštěstí, Paige musí 
čelit důsledkům sdílení tajemství, které zná jen 
ona. Autorka New York Times´ bestselleru Po-

slední let Julie Clark ve své prvotině s lehkostí a vtipem uka-
zuje, že zatímco věda je fascinující, řešení intimních tajemství, 
kdo jsme a odkud pocházíme, probouzí emoce složitější než 
vlákna DNA, jež nás utvářejí.  
 
Jasmin Schreiber—TISÍCE METRŮ ODE DNA 

Paula toho k životu moc nepotřebuje: domov, 
trochu peněz na jídlo a malého bratra Tima, 
kterého miluje nade vše na světě. Pak ale dojde 
k hrozné nehodě, která ji uvrhne do hluboké 
deprese. Z beznadějného stavu ji dostane teprve 
Helmut, starý mrzout, který jí paradoxně vlije 
do žil novou chuť do života. Nakonec se Paula a 
Helmut společně vydávají na dobrodružnou 
cestu, která je oba vede k sebepoznání…  

 
Dagmar Digma Čechová—JEDNA Z PĚTI 

Může být něco horšího než se na oslavě svých 
čtyřicátin dozvědět, že váš manžel má milenku? 
Může. Edita se o tom přesvědčí, když zjistí, že 
dotyčnou musí být jedna z jejích nejlepších ka-
marádek. Podvádí ji tedy hned dva blízcí lidé a jí 
nezbývá než vypátrat, komu může věřit a před 
kým by se měla mít na pozoru. Jednu po druhé 
poznává své přítelkyně blíže, postupně některé 
ze seznamu podezřelých škrtá a při hledání viní-

ka se dostává i k manželovi a sobě samotné. Jak poznat vztah, 
který nelze vzkřísit, a jak naopak ten, za který má cenu bojo-
vat?  
 
Milena Štráfeldová—TO JE ON! 

To je on! – Tři slova, ze kterých možná vzniklo 
umělecké jméno surrealistické malířky Toyen. 
Jméno stejně záhadné, jako byla sama. Jako by 
za sebou stále zametala stopy. Svá svědectví tak 
o ní podali jiní. Malíř Jindřich Štyrský, se kte-
rým vytvořila celoživotní uměleckou dvojici. 
Židovský básník Jindřich Heisler, kterého až do 
konce války skrývala ve své žižkovské garson-
ce, protože odmítl nastoupit do transportu. Její 

přátelé z Devětsilu Vítězslav Nezval, Jaroslav Seifert nebo 
Karel Teige. Nebo francouzští surrealisté, když v r. 1947 ode-
šla do pařížského exilu. Díky těmto svědectvím, ale i na zákla-
dě pátrání v archivech v Česku a ve Francii, napsala Milena 
Štráfeldová její beletrizovaný životopis. Příběh Marie Čermí-
nové, rodačky z pražského Smíchova, kterou sám André Bre-
ton zařadil mezi deset nejvýznamnějších světových umělců 20. 
století. 

VÝBĚR  Z  KNIŽNÍCH  NOVINEK 



Festival neboli fesťák, jak mu říkají pravidelní ná-
vštěvníci, se nenechal porazit ani coronavirem a 
38. ročník v roce 2021 proběhl ve stejném duchu 
jako ty předešlé. 
Od prvních ročníků horolezeckého festivalu v Tep-
licích nad Metují uběhla již pěkná řádka let a po-
stupem času se ze setkání pár přátel vyvinul v me-
zinárodní festival, který je znám již po celém světě. 
Hlavním programem každého ročníku je soutěžní 
přehlídka amatérských i profesionálních filmů z 

celého světa s horolezeckou a jinou sportovní tématikou. Sou-
těže se tedy může zúčastnit každý 
filmař, který splňuje konkrétní 
podmínky uvedené na webu festi-
valu www.horolezeckyfestival.cz. 
Filmy, které se promítají na festi-
valu, jsou uvedeny v kině a v 
amfiteátru. Amfiteátr je nový 
venkovní prostor, který byl zave-
den v roce 2021 a velmi se osvěd-
čil i za nekonečného deště, který 
skoro celý ročník provázel. Jedná 
se o prostor s promítacím plátnem 
a místem pro další filmy a besedy 
s horolezci, návštěvníci se tak 
mohou usadit na lehátka nebo 
přímo na trávu pod širým nebem.  

Další nedílnou součástí fesťáku je program v parku, kde probí-
hají především boulderové závody, soutěže na slackline a ve-
černí koncerty.  
Letošní 39. ročník bude tradičně probíhat poslední víkend v 
srpnu, konkrétně v termínu 25. - 28. 8. 2022. Těšit se můžete 
na zajímavé hosty a jejich besedy i filmy. Přípravy jsou v pl-
ném proudu a organizační tým se už nyní těší na všechny stálé 
i nové návštěvníky.  

Za organizační tým MHFF Bc. Eliška Jirmannová 
foto: Martin Máslo 

V lednu letošního roku prošly naše ordinace významnou mo-
dernizací.  Jmenovitě se jednalo o: 
-modernizaci výpočetní techniky ve všech ordinacích 
- vzájemné propojení elektronické zdravotní dokumentace 
všech ordinací 
-zajištění chodu ordinace i při výpadku elektrické energie 
Všichni pacienti nyní mohou nově využívat všechny naše 
ordinace (Teplice nad Metují, Broumov, Police nad Metují). 
Stále je však nutné počítat s tím, že papírovou zdravotní doku-
mentaci máte uloženou ve své kmenové ordinaci. 
Modernizace reflektuje sílící trend elektronizace zdravotnictví. 
Plně využíváme e-recepty, e-neschopenky, ISIN, přijímáme 
elektronické laboratorní, RTG, CT, ultrazvukové a jiné výsled-
ky. Elektronickou komunikaci samozřejmě neustále rozšiřuje-
me. 
Děkujeme společnosti Praktik SW spol. s.r.o. za poskytování 
kvalitního lékařského softwaru, dlouholetou spolupráci, profe-
sionální přístup a propojení elektronické zdravotní dokumenta-
ce všech ordinací. 
Moderní výpočetní technika a elektronizace zdravotnictví vý-
znamně urychluje naši práci! 
Pro modernizaci systému jsme schopni významně rozšířit naše 
kapacity všech ordinací. Registrace pacientů možná již od 14 
let. V případě nutnosti budou i rozšiřovány ordinační hodiny. 

MUDr. František Langer (www.medica-langer.cz) 
 
 

 
 

Prim. MUDr. Miroslav Škoda:  
Neurologie se vyvíjí, oddělení se musí 
také posouvat dál. 
Po 26 letech ve funkci primáře neurologic-
kého oddělení se MUDr. Miroslav Škoda 
rozhodl předat žezlo svému nástupci. 
„Neurologie je progresivní obor a odděle-
ní se musí stále vyvíjet. Proto jsem se roz-
hodl předat jej mladšímu kolegovi, který 
ho opět posune dál,“ říká dlouholetý pri-
mář, pod jehož vedením vzniklo v náchod-
ské nemocnici iktové centrum či akredito-
vané centrum pro léčbu bolestí hlavy. V náchodské nemocnici 
strávil celý svůj profesní život, ale medicína ho přitom stále 
baví. I proto do penze ještě zcela neodchází, dva dny v týdnu 
se bude věnovat svým pacientům v neurologické ambulanci.  

Skončit po 26 letech ve vedoucí funkci je velká životní změ-
na. Jak ji prožíváte? 
Sám jsem zvědav, jak se s tímto životním mezníkem vyrov-
nám. Jsem rád, že s neurologickým oddělením zůstanu v kon-
taktu, práce mě stále baví a mám rád lidi. Vyhodnotil jsem to 
tak, že nadešel čas předat primariát mladšímu kolegovi. Oddě-
lení povede MUDr. Petr Štěpán, který je vedoucím lékařem 
iktového centra, na náchodské neurologii pracuje téměř 13 let, 
s novou rolí si určitě dobře poradí.  

Na co se vy osobně těšíte? 
Těším se, že budu mít víc času na své koníčky. Mám rád tenis, 
atletiku, cyklistiku, turistiku, dobrou hudbu, výtvarné umění, 
potěší mě i dobré jídlo a kvalitní víno. S manželkou rádi cestu-
jeme. Mám čtyři děti a čtyři vnoučata, bydlím přímo v centru 
Náchoda s krásným výhledem na náměstí a zámek. Náchod 
mám od studia na gymnáziu velmi rád, mám tady mnoho zná-
mých i dobrých přátel, takže se určitě nudit nebudu. 

Když porovnáte své někdejší představy o svém profesním 
životě se skutečností, co Vás napadá? 

Původně jsem chtěl být učitelem, protože můj tatínek byl ředi-
telem na vesnické škole, takže práce s dětmi mě lákala a bavi-

Z ORDINACE MUDr. LANGERA 

MEZINÁRODNÍ HOROLEZECKÝ  

FILMOVÝ FESTIVAL 

SPOLEČENSKÁ  KRONIKA 

Své „ANO“ si řekli 
dne 22. února 2022 v obřadní síni 
Tomáš Meier a Veronika Holanová. 
 
Novomanželům přejeme hodně štěstí !!! 
 

J. Záleská, matrikářka 

INFORMACE Z OBLASTNÍ 

NEMOCNICE NÁCHOD 

http://www.horolezeckyfestival.cz
http://www.medica-langer.cz


la. Názor jsem změnil ve třeťáku na gymnáziu, kdy jsem se 
rozhodl, že půjdu na medicínu. Trochu mě tehdy ovlivnila mo-
je tehdejší přítelkyně, která šla studovat medicínu. Studoval 
jsem tedy lékařskou fakultu v Hradci Králové a nikdy jsem 
nelitoval. Vždycky jsem se chtěl věnovat internímu oboru, 
spíše než chirurgii, proto jsem zvolil internu. Neurologie se 
jako příbuzný obor v padesátých letech z interny oddělila a 
tady v Náchodě vzniklo tehdy jedno z prvních neurologických 
oddělení v republice. Založil ho roku 1953 pan primář Kříž. Za 
bezmála sedmdesát let se tu vystřídali pouze tři primáři.  

Kde jste po studiích začínal? 

Moje první zaměstnání bylo v OÚNZ Náchod, kdy jsem v roce 
1982 začal pracovat jako sekundář na interním oddělení v 
Broumově. V červenci 1984 jsem pak přestoupil na neurologii 
do náchodské nemocnice, když mě emeritní primář Kamil Kříž 
přesvědčil o krásách tohoto oboru. S panem primářem jsem 
občas cestoval autobusem do broumovského výběžku a po-
slouchal jsem jeho příhody z medicínské praxe. Byl to neuvěři-
telně vtipný a erudovaný lékař, který ve své době patřil k nej-
progresivnějším odborníkům v oboru. Dodnes mám uschovány 
seznamy jeho odborných prací a přednášek. První atestaci z 
neurologie jsem absolvoval v roce 1986 a druhou v roce 1991. 
Primariát jsem převzal po paní primářce Benešové 1. ledna 
1996 a od té doby jsem působil bez přerušení na stejné pozici.  

Jak se za tu dobu váš obor vyvíjel? 

Neurologie jako obor zaznamenala v posledních desetiletích 
neskutečný pokrok. Když jsem začínal, bylo v Hradci Králové 
k dispozici jedno CT vyšetření mozku za měsíc. Dnes je nor-
mou, že pacient s podezřením na cévní mozkovou mrtvici musí 
absolvovat CT vyšetření spolu s mozkovou angiografií a perfu-
zí (zobrazením průtoku krve určitými oblastmi mozku) do ně-
kolika minut po příjezdu do nemocnice. Dalším průlomem v 
diagnostice neurologických onemocnění bylo zavedení magne-
tické rezonance (MRI), zejména v diagnostice roztroušené 
sklerózy mozkomíšní (RSM) a dalších neurologických one-
mocnění. Díky pokrokům v léčbě je možno při včasném zása-
hu zcela vyléčit množství pacientů s mozkovou mrtvicí, a u 
třetiny pacientů s RSM zastavit progresi onemocnění. To se 
ještě koncem 20. století zdálo utopií.  

Současně vám ale také přibyli pacienti s cévní mozkovou 
příhodou. Čím to je? 

Ano, nárůst cévních mozkových příhod (CMP) je poměrně 
vysoký. Na oddělení přijmeme ročně okolo 500 pacientů s 
tímto onemocněním. Pozitivním trendem naopak je, že součas-
ně poklesla četnost mozkových krvácení, a to zejména díky 
kvalitní léčbě vysokého krevního tlaku. Nárůst CMP je dán 
především stárnutím populace, ale svou roli hraje také špatný 
životní styl, nízká pohybová aktivita a obezita. Dalšími vý-
znamnými rizikovými faktory pro vznik mrtvice jsou zejména 
vysoký krevní tlak, kouření a nedostatečná léčba srdeční aryt-
mie. 

Jakou roli hraje v tomto onemocnění stres? 

Nadměrný stres vede právě k hypertenzi, nadměrnému vypla-
vování adrenalinu a poruchám metabolismu glycidů. Je tedy 
také jedním ze závažných rizikových faktorů cerebrovaskulár-
ních onemocnění.  

Ještě nějaký další trend ve svém oboru pozorujete? 

Je pravdou, že v posledních letech výrazně přibylo pacientů s 
nádory mozku, primárními nebo metastatickými při postižení 
jiných orgánů. Určitě je to částečně způsobeno zlepšenou dia-
gnostikou (CT, MRI), ale i zhoršující se kvalitou životního 
prostředí. Přibylo i vertebrogenních onemocnění (obtíže s páte-
ří), což s sebou nese současný životní styl. 

Jako primář oddělení jste stál u zrodu iktového centra v 
náchodské nemocnici. Co to náchodské neurologii přines-
lo? 

Boj o iktové centrum (IC) probíhal několik let. Akreditaci pro 
jeho provoz jsme nakonec získali v roce 2012. Velkou zásluhu 
při založení a funkci centra má současný primář MUDr. Petr 
Štěpán se svou erudicí v intenzivní medicíně. Ruku v ruce s 
otevřením IC se nám otevřely možnosti přístrojového dovyba-

vení oddělení, radiodiagnostiky a rehabilitace prostřednictvím 
dotací. V té době jsme pořídili celou řadu přístrojů, včetně 
počítačového tomografu (CT) a ultrazvuku. Iktové centrum je 
přínosem zejména pro pacienty z našeho regionu, kteří ne-
musejí být převáženi až do Hradce Králové, ale včasnou dia-
gnostiku a léčbu jim můžeme poskytnout už během několika 
minut po vzniku mozkové příhody, což je rozhodující faktor 
pro další prognózu nemocného. 

Neurologie je komplexní obor, který člověka vnímá možná 
celistvěji než mnohé jiné specializované obory. O to složi-
tější je ale možná někdy najít příčinu potíží… 

Někdy je to skutečně pátrání, a to mě právě baví. Neurologie je 
velmi zajímavý obor s úžasným potenciálem, zvláště v dnešní 
době, kdy je již k dispozici celá řada sofistikovaných diagnos-
tických metod a nových terapeutických postupů. To samozřej-
mě vyžaduje neustálé studium a celoživotní vzdělávání lékařů. 
A proto je zapotřebí, aby se oddělení dále vyvíjelo. To je jeden 
z důvodů, proč by měl vedoucí funkci převzít někdo mladší, 
kdo oddělení posune opět dál. 

Co byste se svými bohatými zkušenostmi v současném 
zdravotnictví změnil? 

Určitě je to současný komplikovaný systém vzdělávání. Velké 
množství medicínských oborů tak trpí nedostatkem lékařů. 
Zejména obory jako dětská neurologie nebo psychiatrie, nejsou 
v rámci našeho kraje dostatečně personálně zajištěné. To samé 
platí u zdravotních sester, kde je podle mého názoru i nízké 
platové ohodnocení, vzhledem k náročnosti jejich práce. Také 
mám pocit, že se zhoršují i interpersonální vztahy mezi lékaři, 
trochu se tady vytrácí etiketa. Často vázne i spolupráce nemoc-
nic s praktickými lékaři, lékaři v nemocničních ambulancích 
suplují práci praktických lékařů u diagnóz, které nepatří do 
péče specialisty. 

Děkuji za rozhovor. Ať se Vám v další životní etapě daří. 

Lucie Chytilová, mluvčí Oblastní nemocnice Náchod 
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PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE 
/z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a 
vysokou užitkovost/ 
 

Teplice nad Metují /parkoviště na náměstí/   
 

Výdej objednané drůbeže 4. 3. 2022, 14.00 hodin 
Kuřice červené, kropenaté, bílé, 15 -18 týd., cena: 230,- Kč0  , 
Chovní kohoutci 15 -18 týdnů, cena: 230,- Kč 
 
Výdej objednané drůbeže 7. 4. 2022, 14.00 hodin 
Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé, sussex, 15 -18 týdnů, 
cena: 230,- Kč 
Dominant Greenshell – NOVINKA!    
15 -18 týdnů, cena: 260,- Kč 
různé barvy opeření, nese světle modrá, tyrkysová až olivově 
zelená vejce, 10 - 15% snáší vejce bílé, krémové nebo hnědé, 
užitkovost 240 - 260 vajec za rok 
Chovní kohoutci, 15 - 18 týdnů, cena:-230,- Kč 
Moularden /kříženec pižmové a pekingské kachny/  
2 - 3 týdny, cena: 110,- Kč 
Husy bílé, 2 - 3 týdny, cena: 190,- Kč 
 
Výdej objednané drůbeže 17. 5. 2022, 14.00 hodin 
Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé, sussex,   
15 - 8 týdnů, cena: 230,- Kč 
Dominant Greenshell – NOVINKA!    
15 - 18 týdnů, cena: 260,- Kč 
různé barvy opeření, nese světle modrá, tyrkysová až olivově 
zelená vejce, 10 - 15% snáší vejce bílé, krémové nebo hnědé, 
užitkovost 240 - 260 vajec za rok 
Kuřice Vlaška, 15 - 18 týdnů, cena: 230,- Kč            
Chovní kohoutci, 15 - 18 týdnů, cena: 230,- Kč 
Moularden /kříženec pižmové a pekingské kachny/ 
2 - 3 týdnů, cena: 110,- Kč 
Husy bílé, 2 - 3 týdny, cena: 190,- Kč 
Krůty /kanadské širokoprsé brojlerové/    
6 -10 týdnů, cena: 320 - 400,- Kč     
Brojlerová kuřata, 1 -7 dní, cena: 30,- Kč 
Perličky, 1 - 3 týdny, cenu: 120,- Kč 
 
Výdej objednané drůbeže 28. 6. 2022, 14.00 hodin 
Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé, sussex 
15 -18 týdnů, cena: 230,- Kč 
Chovní kohoutci, 15 - 18 týdnů, cena: 230,- Kč 
Moularden /kříženec pižmové a pekingské kachny/  
2—3týdny, cena: 110,- Kč 
Husy bílé, 2 - 3 týdny, cena: 190,- Kč   
Brojlerová kuřata, 1 - 7 dní, cena: 30,- Kč 
Perličky, 1 - 3 týdny, cena: 120,- Kč 

 
Výdej objednané drůbeže 12. 8. 2022, 14.00 hodin 
Kuřice černé, červené, kropenaté, bílé, sussex   
15 - 18 týdnů, cena: 230,- Kč 
Chovní kohoutci, 15 - 18 týdnů, cena: 230,- Kč 
Brojlerová kuřata, 1 - 7 dní, cena: 30,- Kč 

 
Výdej objednané drůbeže 3. 10. 2022, 14.00 hodin 
Kuřice červené, 15 - 18 týdnů, cena: 230,- Kč 
Chovní kohoutci, 15 - 18 týdnů, cena: 230,- Kč 
 

Sortiment, stáří a cena drůbeže se může lišit dle aktuální 
nabídky. Veškerá naše výkrmová drůbež je nesexovaná a 
na objednávku. 
 

Drůbež prosím objednávejte na: Gallus Extra s.r.o.,  
tel.: 567 212 754, 567 214 502,  
mob.: 731 701 331, 734 833 158 /NE SMS!/   
volejte po - pá, 7 - 15 h, email: info@prodej-drubeze.cz 
 

Další akce na jednotlivé prodeje a novinky sledujte též na 
www.prodej-drubeze.cz 

 

 

INZERCE Do restaurace Penzion pod Ozvěnou  
/u vstupu do Teplických skal/ hledáme personál: 

číšník – servírka, pomocná síla do kuchyně. 
Případní zájemci pište na e-mail: pod.ozvenou@seznam.cz. 

Pro více informací volejte od 25. března 2022  
na tel. číslo: +420 604 965 110 

TEPLICKÉ OZVĚNY * periodický tisk územního samo-
správ-ného celku, vydává Město Teplice nad Metují nákla-
dem 750 výtisků. Vychází jako měsíčník, redakční uzávěr-
ka je 15. kaž-dého měsíce. Registrační číslo MK ČR E 
11959. Za obsah článků odpovídají autoři. Nevyžádané 
rukopisy a fotografie nevracíme. Tisk: Centrum služeb 
Broumov s.r.o. 

Kontakt: ozveny@teplicenadmetuji.cz  

mailto:info@prodej-drubeze.cz

